РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

14.03.2013г.	    	               	г. Бодайбо		                                № 28

Информация об итогах реализации
ДМЦП «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в г. Бодайбо
и районе  на 2010-2015 годы» за 2010-2012 годы»

         Заслушав и обсудив  информацию  начальника отдела промышленной политики, ЖКХ, транспорта и связи Наполова А.Г. об итогах реализации ДМЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в г. Бодайбо и районе  на 2010-2015 годы» за 2010-2012 годы, руководствуясь ст.23 Устава муниципального образования г.Бодайбо и района, Дума г.Бодайбо и района
РЕШИЛА:
        Информацию об итогах реализации ДМЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в г. Бодайбо и районе  на 2010-2015 годы» за 2010-2012 годы, принять к сведению.

Председатель Думы                                        		  		Е.Н. Бодяло

Информация об итогах реализации ДМЦП «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в г. Бодайбо и районе  на 2010-2015 годы»
за 2010-2012 годы»

Уважаемые Депутаты!
[bookmark: _Toc300843472][bookmark: _Toc314145481]
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в г. Бодайбо и районе» на 2010-2015 годы  (далее – Программа), утверждена постановлением администрации г. Бодайбо и района от 16.12.2010 г. № 591-пп.
Целью программы является стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности экономики муниципального образования г. Бодайбо и района.
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;
- повышение уровня оснащенности приборами учета, используемых энергетических ресурсов, совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов;
- сокращение расходов бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений;
- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий).
Ликвидация энергопотерь путем выполнения определенных мероприятий и возможности бюджета МО г. Бодайбо и района является главной задачей долгосрочной муниципальной программы, которая начала действовать фактически с 2011 года.

финансирование мероприятий Программы за период 2011-2012 г.г. составило:
 (тыс. руб.)
	Годы
	Образование
	Культура
	Здравоохранение
	Администрация г. Бодайбо и района
	Итого:

	2011

	1730,2

	1730,1

	2012

	188,0
	60,0
	99,0
	347,0

	Итого:
	-
	188,0
	1790,2
	99,0
	2077,1

В 2011 году в мероприятиях Программы участвовали учреждения здравоохранения. При плане ассигнований в сумме 1 871,0 тыс. руб. фактически израсходовано 1730,2 тыс. руб. В целях тепловой защиты зданий проведена замена оконных блоков на стеклопакеты в количестве 23 шт. на общую сумму 495,1 тыс. руб. Проведено утепление гаража Артемовской больницы- 197,2 тыс. руб. Ремонт системы отопления поликлиники ЦРБ г. Бодайбо – 854,9 тыс. руб., монтаж тепловых завес в количестве 10 шт. на общую сумму 57,4 тыс. руб. Произведена замена  ламп накаливания на энергосберегающие в количестве 730 шт. на общую сумму 121,6  тыс. руб., установка датчиков присутствия движения в количестве 4 шт. – 4 тыс. руб.
 В 2012 году в учреждениях здравоохранения произведена замена ламп накаливания на энергосберегающие в количестве 550 шт. на общую сумму 60  тыс. руб.
В 2012 году в рамках реализации мероприятий  Программы учреждения культуры приобрели и установили:
1.  приборы учета горячей и холодной воды, теплосчетчик в Центральной городской библиотеке им. С.Кузнецовой – 94,0 тыс. руб.
2. приборы учета горячей и холодной воды, теплосчетчик в Бодайбинском городском музее им. В.Ф. Верещагина – 94,0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий за счет программы в учреждениях образования в 2010-2012 г.г. не планировалось. Установка приборов учета в образовательных учреждениях проводилась за счет экономии средств бюджета муниципального образования в образовательных учреждениях.
Также в 2012 году администрация г. Бодайбо и района провела открытый аукцион на проведение энергетического обследования здания администрации г. Бодайбо и района с целью получения энергетического паспорта. По итогам открытого аукциона победителем  на проведение данных работ было признано ООО «Энергокапитал» г. Вологда. Финансирование мероприятия планировалось за счет средств местного бюджета в сумме 99 тыс. руб. и 99 тыс. руб. за счет средств областного бюджета в рамках долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы и на период до 2020 года». К сожалению, из-за несвоевременного подписания  со стороны министерства жилищной политики, энергетики и  транспорта Иркутской области соглашения о совместных действиях по выполнению мероприятий  по проведению энергетических обследований бюджетных структур,  администрация г. Бодайбо и района не получила областные средства на софинансирование мероприятий муниципальной программы в 2012 году. В настоящий момент администрация г. Бодайбо и района имеет  задолженность в сумме 99 тыс. руб. перед исполнителем энергоаудита ООО «Энергокапитал».

Начальник отдела промышленной политики,
ЖКХ, транспорта и связи                                                                                     А.Г. Наполов